

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร
สำหรับปี 2546 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546

ในปี 2546 เศรษฐกิจของประเทศไทยโดยรวมมีการขยายตัวอย่างมาก โดยในเดือนพฤศจิกายน 2546 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้ปรับเพิ่มประมาณการอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศไทยจากเดิมร้อยละ 6.1 เป็นร้อยละ 6.4 ต่อปี การขยายตัวทางเศรษฐกิจในปี 2546 นี้ เป็นผลมาจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ความเชื่อมั่นของประชาชนและนักลงทุน ภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำ และเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ โดยการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนยังคงเป็นปัจจัยสำคัญที่สนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในช่วง 11 เดือนแรกของปี 2546 ขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ 5.1 จากช่วงเดียวกันปีก่อน ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่งและรถจักรยานยนต์ในช่วง 11 เดือนแรกปีนี้ ขยายตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อนในอัตราเฉลี่ยร้อยละ 40.9 และ 29.7 ตามลำดับ

ในส่วนของตลาดทุน ภาวะการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดปี 2546 เนื่องจากความมีเสถียรภาพของเศรษฐกิจ ภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำ และผลประกอบการของบริษัทจดทะเบียนที่มีการเติบโตที่ดีขึ้น ส่งผลให้ปริมาณการลงทุนในตลาดหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นสูงมาก มูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันของปี 2546 อยู่ที่ 18,908.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 8,356.91 ล้านบาทในปี 2545 ดัชนีราคาหุ้นตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ปิดที่ 722.15 จุด เพิ่มขึ้นจาก 356.48 จุด ณ สิ้นปีก่อน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2546

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2546 จำนวน 1,890.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 63.8 จากปีก่อน สาเหตุที่กำไรสุทธิเพิ่มสูงขึ้นมาก นอกจากจะเป็นผลจากการขยายตัวสูงของธุรกิจเช่าซื้อแล้ว ยังเป็นผลจากการขยายตัวอย่างมากของธุรกิจนายหน้าหลักทรัพย์ ธุรกิจจัดการกองทุน และธุรกิจวาณิชธนกิจอีกด้วย การขยายตัวของสินเชื่อเช่าซื้อในอัตราร้อยละ 39.0 ส่งผลให้รายได้ดอกเบี้ยจากการให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินขยายตัวจากงวดเดียวกันของปีก่อนในอัตราร้อยละ 30.3 เป็น 2,410.07 ล้านบาท นอกจากนี้ รายได้ค่านายหน้า และรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการเพิ่มขึ้นจากปีก่อนในอัตราร้อยละ 133.4 และ ร้อยละ 90.2 เป็น 824.86 ล้านบาท และ 1,046.12 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับกำไรต่อหุ้นปรับลด (Diluted earning per share) สำหรับปี 2546 เท่ากับ 2.60 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 62.5 ส่วนอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเฉลี่ยรายปี (ไม่รวมกำไรของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย) เท่ากับร้อยละ 21.4

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

โครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปี 2545 และ 2546 มีรายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 1 : โครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

ประเภทของรายได้	ปี 2545		ปี 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัท					
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล					
เงินให้กู้ยืมและเงินฝาก	1,012.36	30.3	818.44	17.8	(19.2)
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	1,240.37	37.1	1,684.70	36.7	35.8
หลักทรัพย์	467.33	14.0	283.25	6.2	(39.4)
ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมเงิน	(1,196.97)	(35.8)	(1,098.72)	(23.9)	(8.2)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	1,523.09	45.5	1,687.67	36.7	10.8
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	(484.46)	(14.5)	(201.30)	(4.4)	(58.4)
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,038.63	31.0	1,486.37	32.3	43.1
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย					
ค่าธรรมเนียมและบริการ	193.78	5.8	378.81	8.2	95.5
กำไรจากหลักทรัพย์	508.91	15.2	303.74	6.6	(40.3)
อื่น ๆ	185.62	5.5	109.31	2.4	(41.1)
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	888.31	26.6	791.86	17.2	(10.9)
รวมของบริษัท	1,926.94	57.6	2,278.23	49.6	18.2
บริษัทย่อย					
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล					
เงินให้กู้ยืมและเงินฝาก	24.11	0.7	18.71	0.4	(22.4)
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	609.36	18.2	725.37	15.8	19.0
หลักทรัพย์	15.54	0.5	34.87	0.8	124.4
ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมเงิน	(70.06)	(2.1)	(117.44)	(2.6)	67.6
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	578.95	17.3	661.51	14.4	14.3
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	(33.29)	(1.0)	(64.46)	(1.4)	93.6
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	545.66	16.3	597.05	13.0	9.4
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย					
ค่านายหน้า	353.34	10.6	824.86	17.9	133.4
ค่าธรรมเนียมและบริการ	356.16	10.6	667.31	14.5	87.4
กำไรจากหลักทรัพย์	115.85	3.5	192.53	4.2	66.2
อื่น ๆ	47.67	1.4	36.00	0.8	(24.5)
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	873.02	26.1	1,720.70	37.4	97.1
รวมของบริษัทย่อย	1,418.68	42.4	2,317.75	50.4	63.4
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย	3,345.62	100.0	4,595.98	100.0	37.4

รายได้ดอกเบียและเงินปันผลสุทธิ

สำหรับปี 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ดอกเบียและเงินปันผลสุทธิหลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 2,083.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 31.5 เนื่องจากรายได้จาก การให้เช่าซื้อที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.3 จากปีก่อน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญนั้นลดลงร้อยละ 43.5 จาก ปีก่อน เป็น 263.08 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญที่ลดลงนี้เนื่องจากในปีก่อนบริษัทและบริษัทย่อยได้ มีการเร่งตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในจำนวนมาก ในขณะที่ปีนี้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดจากการตั้งหนี้สูญและหนี้สงสัยจะ สูญตามการขยายตัวของธุรกิจปกติ

รายได้ที่มีใช้ดอกเบีย

รายได้ที่มีใช้ดอกเบียสำหรับปี 2546 จำนวน 2,512.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนในอัตราร้อยละ 42.7 เป็น ผลจากรายได้ค่านายหน้าเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 133.4 ตามภาวะการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้นมาก ในปี 2546 โดยมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ผ่านบริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 95.4 มาอยู่ที่ 314,112.05 ล้านบาท ในปี 2546

นอกจากนี้ รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการมีจำนวน 1,046.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนในอัตราร้อยละ 90.2 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจจัดการกองทุนและรายได้จากรุทกจิวงณิชธนกิจ ในส่วนของ กำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลงร้อยละ 20.6 มาอยู่ที่ 496.27 ล้านบาท เนื่องจากในปีที่แล้ว บริษัทและบริษัทย่อย มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียน ซึ่งบริษัทได้ลงทุนในหลักทรัพย์ดังกล่าวมาเป็น เวลานาน

ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายการดำเนินงานก่อนการตัดจำหน่ายค่าความนิยมของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2546 เพิ่มขึ้นจาก ปีก่อนร้อยละ 19.4 มาอยู่ที่ 2,344.71 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่ในปี 2546 นี้ บริษัทได้มีการปรับ โครงสร้างค่าใช้จ่าย โดยลดส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายคงที่ลง และเพิ่มค่าใช้จ่ายที่ผันแปรตามผลการดำเนินงานของบริษัท ซึ่ง ส่วนใหญ่ได้แก่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

ส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่รวมการตัดจำหน่ายค่าความนิยมเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 61.8 มาอยู่ที่ 3,178.18 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2546 บริษัทได้เร่งตัดจำหน่ายค่าความนิยมออกจากบัญชีทั้งหมด จำนวน 833.48 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายในการตัดจำหน่ายค่าความนิยมดังกล่าวในอนาคตปีละประมาณ 48 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 17 ปี (โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อ "ค่าความนิยม")

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากกำไรสุทธิทางภาษี 860.40 ล้านบาท โดยภายหลัง จากหักผลขาดทุนทางภาษียกมาจำนวน 578.65 ล้านบาทแล้ว ทำให้ภาระภาษีเงินได้ของบริษัทและบริษัทย่อยลดลง เหลือ 281.74 ล้านบาท นอกจากนี้ จากการที่ภาวะเศรษฐกิจขยายตัวอย่างมากในปี 2546 บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้ ประโยชน์ทางภาษีจากการบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจำนวน 797.72 บาท ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ภาษี เงินได้นิติบุคคลสุทธิจำนวน 515.98 ล้านบาท (โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อ "ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี")

ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 60,263.25 ล้านบาท (บริษัทจำนวน 48,061.60 ล้านบาท และบริษัทย่อยจำนวน 12,201.65 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2545 ร้อยละ 22.5 เนื่องจากในช่วงปี 2546 ที่ผ่านมามีสินเชื่อเช่าซื้อที่มีการขยายตัวจาก 23,473.97 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 32,619.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 39.0 นอกจากนี้ เงินลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เพิ่มขึ้นเช่นกัน โดยเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ร้อยละ 31.0 เป็น 8,095.58 ล้านบาท

เงินลงทุน

เงินลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีมูลค่า 8,095.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.0 จากสิ้นปี 2545 เงินลงทุนในตราสารทุนเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2545 ร้อยละ 58.8 เป็น 4,197.93 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับมูลค่าตามราคาตลาดที่เพิ่มสูงขึ้นของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ในขณะที่การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในตราสารหนี้เป็นผลจากการลงทุนเพื่อเป็นสำรองสภาพคล่องตามการขยายตัวของธุรกิจ

ตารางที่ 2: รายละเอียดของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

ประเภทหลักทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัท					
ตราสารหนี้	3,423.63	55.4	3,324.71	41.1	(2.9)
ตราสารทุน	2,193.94	35.5	3,876.64	47.9	76.7
ลูกหนี้รับซื้อจาก ป.ร.ส.	6.53	0.1	6.53	0.1	0.0
รวมของบริษัท	5,624.10	91.0	7,207.88	89.0	28.2
บริษัทย่อย					
ตราสารหนี้	108.01	1.7	566.41	7.0	424.4
ตราสารทุน	449.02	7.3	321.29	4.0	(28.4)
รวมของบริษัทย่อย	557.03	9.0	887.70	11.0	59.4
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย	6,181.13	100.0	8,095.58	100.0	31.0

เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้จำนวน 48,992.18 ล้านบาทคิดเป็น ร้อยละ 81.3 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2545 ร้อยละ 20.0 รายละเอียดของเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ของ บริษัทและบริษัทย่อยแบ่งตามประเภทธุรกิจได้ดังนี้

ตารางที่ 3: รายละเอียดของเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้จำแนกตามประเภทธุรกิจ

ประเภทธุรกิจ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัท					
สินเชื่อบริษัท					
การผลิตและการพาณิชย์	3,775.18	9.2	3,262.36	6.7	(13.6)
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	3,080.08	7.5	1,666.21	3.4	(45.9)
สาธารณูปโภคและการบริการ	2,655.39	6.5	1,559.92	3.2	(41.3)
สินเชื่อธุรกิจอื่น ๆ	1,885.76	4.6	2,612.78	5.3	38.6
สินเชื่อบริษัทย่อย					
สินเชื่อเช่าซื้อ	18,671.44	45.7	27,851.48	56.8	49.2
สินเชื่อเคหะ	2,665.51	6.5	2,431.38	5.0	(8.8)
อื่น ๆ	1,994.66	4.9	874.60	1.8	(56.2)
รวมของบริษัท	34,728.02	85.1	40,258.73	82.2	15.9
บริษัทย่อย					
สินเชื่อบริษัทย่อย					
สินเชื่อเช่าซื้อ	4,802.53	11.8	4,767.88	9.7	(0.7)
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	1,099.60	2.7	3,428.00	7.0	211.7
อื่น ๆ	196.04	0.5	537.57	1.1	174.1
รวมของบริษัทย่อย	6,098.17	15.0	8,733.45	17.8	43.2
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย	40,826.19	100.0	48,992.18	100.0	20.0

เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการขยายตัวของธุรกิจเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 สินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.0 จาก ณ สิ้นปี 2545 ซึ่งมีจำนวน 23,473.97 ล้านบาทมาเป็น 32,619.35 ล้านบาท

ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่เกิดจากบัญชีเงินสด (Cash Account) ซึ่งลูกค้าจะชำระราคาค่าซื้อหลักทรัพย์ให้บริษัทภายใน 3 วันทำการนับจากวันที่สั่งซื้อหลักทรัพย์ สำหรับปี 2546 นี้ ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปี 2545 ร้อยละ 211.7 ตามการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์

หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย ตามค่านิยามใหม่ของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีจำนวน 3,415.42 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.0 ของเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้รวม ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2545 ซึ่งมีจำนวน 3,846.18 ล้านบาท สาเหตุมาจากการปรับโครงสร้างหนี้สินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อเคหะเป็นหลัก สัดส่วนของหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จำแนกตามประเภทสินเชื่อมีรายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 4: หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัท					
สินเชื่อธุรกิจ	2,068.51	53.8	1,739.50	50.9	(15.9)
สินเชื่อรายย่อย					
สินเชื่อเคหะ	861.30	22.4	624.12	18.3	(27.5)
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	146.06	3.8	287.42	8.4	96.8
สินเชื่ออื่น ๆ	27.73	0.7	38.83	1.1	40.0
รวมของบริษัท	3,103.60	80.7	2,689.87	78.8	(13.3)
บริษัทย่อย					
สินเชื่อรายย่อย					
สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	50.23	1.3	32.08	0.9	(36.1)
สินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์	140.66	3.7	148.24	4.3	5.4
สินเชื่ออื่น ๆ	551.69	14.3	545.23	16.0	(1.2)
รวมของบริษัทย่อย	742.58	19.3	725.55	21.2	(2.3)
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย	3,846.18	100.0	3,415.42	100.0	(11.2)

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 4,599.63 ล้านบาท (บริษัทจำนวน 3,881.63 ล้านบาท และบริษัทย่อย จำนวน 718.00 ล้านบาท) โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัดส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ ต่อหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ร้อยละ 134.7

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ของบริษัทจำนวน 3,881.63 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินสำรองตามเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 2,899.45 ล้านบาท ดังนั้นการตั้งสำรองของบริษัท คิดเป็นร้อยละ 133.9 ของเงินสำรองที่คำนวณตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด ซึ่งเป็นไปตามนโยบายการตั้งสำรองอย่างระมัดระวังของบริษัท

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยยึดหลักตามมาตรฐานบัญชีสากลในการบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ซึ่งเกิดจากการแตกต่างชั่วคราวในการรายงานรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีและทางภาษี เนื่องจากรายได้และค่าใช้จ่ายที่สรรพากรกำหนดให้ใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลแตกต่างจากมาตรฐานบัญชี โดยการบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทำให้สามารถบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในงวดบัญชีซึ่งเป็นการรายงานผลประกอบการที่ถูกต้องเหมาะสม ทั้งนี้ ตามมาตรฐานบัญชี บริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถบันทึกผลประโยชน์ทางภาษีได้ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทและบริษัทย่อยจะมีกำไรจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวได้อย่างเต็มที่

จากวิกฤตเศรษฐกิจที่ผ่านมา และผลขาดทุนจากการประกอบการในช่วงปี 2540 ถึง 2542 ก่อให้เกิดความไม่แน่นอนในการใช้ประโยชน์จากภาษีเงินได้รอตัดบัญชี บริษัทและบริษัทย่อยจึงไม่สามารถบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีนับแต่ปี 2543 เป็นต้นมา อย่างไรก็ตาม ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานมาโดยตลอด อีกทั้งมีสัญญาณบ่งชี้ว่าเศรษฐกิจจะฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชี บริษัทและบริษัทย่อยจึงได้เริ่มบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีอีกครั้งในไตรมาสที่ 3 ของปี 2546 นี้ โดยมีการบันทึกบัญชีภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นรายได้จำนวน 797.72 ล้านบาทในปี 2546 ซึ่งภาษีเงินได้จำนวนนี้ส่วนใหญ่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวของการตั้งสำรองและการรับรู้รายได้ตามนโยบายบัญชีที่ถือหลักระมัดระวัง โดยบริษัทได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินกว่าเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด และค่าใช้จ่ายสำรองส่วนเกินนี้ไม่สามารถบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ ในขณะที่บริษัทหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยของสินเชื่อธุรกิจที่ค้างชำระเกินกว่า 1 เดือน และหรือที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ โดยรับรู้รายได้ส่วนนี้ตามเกณฑ์เงินสด ซึ่งเข้มงวดกว่าเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยที่ให้หยุดรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิเมื่อลูกหนี้ค้างชำระเกินกว่า 3 เดือน รายได้ส่วนต่างนี้ถูกนำไปรวมคำนวณเป็นรายได้ทางภาษี

จากการบันทึกภาษีเงินได้รอตัดบัญชีข้างต้น ส่งผลให้ ณ สิ้นปี บริษัทและบริษัทย่อยมียอดสินทรัพย์ซึ่งเป็นภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 623.15 ล้านบาท

ค่าความนิยม

ในปี 2546 บริษัทและบริษัทย่อยได้ตัดค่าความนิยมออกจากบัญชีทั้งหมด เป็นจำนวนรวม 833.48 ล้านบาท ทำให้ค่าความนิยม ณ สิ้นปี 2546 หดสิ้นไป การตัดจำหน่ายค่าความนิยมนี้ยึดหลักความระมัดระวังตามนโยบายบัญชี ซึ่งจะทำให้บริษัทและบริษัทย่อยประหยัดค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ปีละ 48 ล้านบาท เป็นเวลา 17 ปีข้างหน้า และในปีนี้บริษัทได้ปรับโครงสร้างการถือหุ้นของกลุ่มบริษัททั้งหมด เพื่อให้บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นโดยตรงในบริษัทย่อยทุกบริษัทเพื่อลดความซ้ำซ้อนของการถือหุ้น โดยในเดือนธันวาคม บริษัทได้รับโอนกิจการของบริษัท ทู-เวย์ จำกัด มายังบริษัทเรียบร้อยแล้ว

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีจำนวน 49,542.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 จาก ณ สิ้นปี 2545 โดยหุ้นกู้เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.8 จากปีก่อน เนื่องจากในเดือนกันยายน 2546 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งซึ่งได้แก่ บริษัท ไฮเวย์ จำกัด ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน มูลค่ารวม 400 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.25 ต่อปี และในเดือนตุลาคม 2546 บริษัทย่อยอีก

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร

แห่งหนึ่งซึ่งได้แก่ บริษัท ไทยคอมเมอริเชียลออดิ จำกัด ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ชนิดทยอยคืนเงินต้น ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน มูลค่ารวม 500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.20 ต่อปี โดยหุ้นกู้ทั้งสองที่กล่าวมานี้จะครบกำหนดไถ่ถอนในปี พ.ศ. 2549 และได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ BBB+ จากบริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์เพิ่มขึ้นจาก 431.45 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 3,299.17 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นตามภาวะการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้นในปี 2546 นี้

ตารางที่ 5: รายละเอียดของหนี้สินจำแนกตามประเภท

ประเภทเงินกู้ยืม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัท					
เงินกู้ยืมและเงินรับฝากจากประชาชน	30,472.50	73.6	32,987.55	66.6	8.3
หุ้นกู้	5,131.00	12.4	5,131.00	10.4	0.0
เงินกู้ยืมและเงินรับฝากจากธนาคารและสถาบันการเงิน	1,184.81	2.9	2,628.05	5.3	121.8
อื่น ๆ	916.23	2.2	964.48	1.9	5.3
<i>รวมของบริษัท</i>	<i>37,704.54</i>	<i>91.1</i>	<i>41,711.08</i>	<i>84.2</i>	<i>10.6</i>
บริษัทย่อย					
เงินกู้ยืมและเงินรับฝากจากประชาชน	471.25	1.1	924.39	1.9	96.2
หุ้นกู้	-	-	810.00	1.6	n.a.
เงินกู้ยืมและเงินรับฝากจากธนาคารและสถาบันการเงิน	2,079.42	5.0	1,474.47	3.0	(29.1)
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	431.45	1.0	3,299.16	6.7	664.7
อื่น ๆ	713.30	1.7	1,323.05	2.7	85.5
<i>รวมของบริษัทย่อย</i>	<i>3,695.42</i>	<i>8.9</i>	<i>7,831.07</i>	<i>15.8</i>	<i>111.9</i>
รวมของบริษัทและบริษัทย่อย	41,399.96	100.0	49,542.15	100.0	19.7

จากภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำ บริษัทและบริษัทย่อยจึงยังคงใช้เงินกู้ยืมและเงินรับฝากจากประชาชนเป็นแหล่งเงินทุนหลักของบริษัท โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 คิดเป็นร้อยละ 68.5 ของหนี้สินรวม และเพื่อเป็นการลดความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย บริษัทและบริษัทย่อยได้กู้ยืมโดยการออกหุ้นกู้มากขึ้น โดยสัดส่วนของการกู้ยืมในรูปแบบหุ้นกู้คิดเป็นประมาณร้อยละ 12.0 ของหนี้สินรวม

ในการกู้ยืมเงินและการให้กู้ยืมเงินนั้น หากมีความไม่สอดคล้องกันระหว่างเวลาในการจ่ายและรับดอกเบี้ยจากสินทรัพย์และหนี้สินต่างๆ การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยจะส่งผลต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งนี้ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของบริษัทและบริษัทย่อยในลักษณะนี้มีอยู่ในระดับต่ำมาก เนื่องจากความแตกต่างด้านอัตราดอกเบี้ยจากฐานะของสินทรัพย์และหนี้สินส่วนใหญ่ได้ถูกจัดการโดยการปรับระยะเวลาเฉลี่ยของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยทางด้านหนี้สินให้สอดคล้องกับสินทรัพย์ ทำให้บริษัทสามารถรักษาสวนต่างของอัตราดอกเบี้ยได้

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เพิ่มขึ้นจาก 7,812.23 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 10,721.11 ล้านบาท ทั้งนี้ เป็นผลมาจากกำไรสุทธิในปี 2546 จำนวน 1,890.28 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของส่วนเกินทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน ที่เป็นผลจากการปรับมูลค่าตามราคาตลาดที่เพิ่มสูงขึ้นของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายซึ่งได้ปรับปรุงสุทธិภาวะภาษีที่ต้องชำระแล้วตามหลักการบันทึกบัญชีเงินได้รอตัดบัญชี

บริษัทมีอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งหมดต่อสินทรัพย์เสี่ยงภายใต้มาตรฐาน BIS เท่ากับร้อยละ 21.4 เทียบกับอัตราขั้นต่ำที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดไว้ที่ร้อยละ 8.0 และบริษัทหลักทรัพย์ ทีเอสไอ จำกัด มีเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเท่ากับร้อยละ 35.1 เทียบกับอัตราขั้นต่ำที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์กำหนดไว้ที่ร้อยละ 7.0

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทธุรกิจ

ผลการดำเนินงานแยกตามประเภทธุรกิจหลักของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2546 มีรายละเอียดดังนี้

ธุรกิจเงินทุน

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจเงินทุนที่สำคัญ ได้แก่ (1) ธุรกิจเช่าซื้อ (2) สินเชื่อธุรกิจ และ (3) สินเชื่อเคหะ

ธุรกิจเช่าซื้อ

นอกจากการดำเนินธุรกิจเช่าซื้อโดยบริษัทเองแล้ว บริษัทได้ลงทุนในบริษัทย่อยที่ดำเนินธุรกิจเช่าซื้อ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 ประกอบด้วย บริษัท ทีเอสไอ ลิสซิ่ง จำกัด บริษัท ไฮเวย์ จำกัด และบริษัท ไทยคอมเมอริเชี่ยล ออโต้ จำกัด โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 สินเชื่อเช่าซื้อของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนรวม 32,619.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2545 ในอัตราร้อยละ 39.0 รายละเอียดของลูกหนี้ธุรกิจเช่าซื้อแยกตามรายบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นดังนี้

ตารางที่ 6: ลูกหนี้ธุรกิจเช่าซื้อแยกตามรายบริษัท

ดำเนินการโดย	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
บริษัทเงินทุน ทีเอสไอ จำกัด (มหาชน)	18,671.44	79.5	27,851.48	85.4	49.2
บริษัท ไทยคอมเมอริเชี่ยล ออโต้ จำกัด	2,658.97	11.3	2,833.02	8.7	6.5
บริษัท ไฮเวย์ จำกัด	1,148.40	4.9	1,214.80	3.7	5.8
บริษัท ทีเอสไอ ลิสซิ่ง จำกัด	910.79	3.9	720.06	2.2	(20.9)
บริษัท ทูเวย์ จำกัด ¹	84.36	0.4	-	-	(100.0)
รวม	23,473.97	100.0	32,619.35	100.0	39.0

¹ บริษัทได้รับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท ทูเวย์ จำกัด เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2546

ธุรกิจสินเชื่อธุรกิจ

เนื่องจากภาวะตลาดของสินเชื่อธุรกิจยังไม่มีการขายตัวอย่างชัดเจน บริษัทจึงมีนโยบายในการดำเนินธุรกิจสินเชื่อธุรกิจเพียงเพื่อรักษาส่วนแบ่งตลาด และมุ่งเน้นการปรับโครงสร้างหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ โดยในปี 2546 จำนวนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสินเชื่อธุรกิจลดลงจากปีก่อนร้อยละ 15.9 เป็นผลให้ปริมาณสินเชื่อธุรกิจ ณ สิ้นปี 2546 มีจำนวนทั้งสิ้น 9,122.86 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2545 ซึ่งมีจำนวน 12,229.90 ล้านบาท

ธุรกิจสินเชื่อเคหะ

สำหรับสินเชื่อเคหะนั้น บริษัทใช้นโยบายเช่นเดียวกับสินเชื่อธุรกิจด้วยเหตุผลเดียวกัน ในปี 2546 ที่ผ่านมามีบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างหนี้จำนวนมาก โดยจำนวนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ของสินเชื่อเคหะในปี 2546 ลดลงร้อยละ 27.5 จากปีก่อน สินเชื่อเคหะ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีจำนวน 2,431.38 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2545 ซึ่งมีจำนวน 2,665.51 ล้านบาท

ธุรกิจหลักทรัพย์

ธุรกิจหลักทรัพย์ซึ่งดำเนินการโดย บริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด (“บล. ทิสโก้”) ประกอบด้วยธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และธุรกิจวาณิชธนกิจ เป็นหลัก ส่วนบริษัท ทิสโก้ ซีเคียวริตี้ ฮองกง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฮ่องกง ประกอบธุรกิจเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์เพื่อเป็นช่องทางให้แก่ลูกค้าต่างประเทศที่สนใจลงทุนในประเทศไทย รวมถึงประเทศจีนและฮ่องกง

ในเดือนกรกฎาคม 2546 บล. ทิสโก้ได้รับรางวัล “Best Brokerage Service” และ “Best Research House” จากการประกาศผล SET Awards 2003 จัดโดยตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยร่วมกับนิตยสารการเงินการธนาคาร โดยพิจารณาจากผลงานด้านคุณภาพในการให้บริการสำหรับนักลงทุนรายย่อย และคุณภาพงานวิจัยของสำนักวิจัย ทิสโก้

ธุรกิจนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์

บล. ทิสโก้ มุ่งเน้นการให้บริการที่มีคุณภาพแก่ทั้งลูกค้าสถาบัน และลูกค้ารายย่อย รวมทั้งให้ความสำคัญต่อคุณภาพของงานวิจัยทางด้านหลักทรัพย์และการลงทุน โดยได้ร่วมมือกับ Deutsche Securities เพื่อพัฒนาคุณภาพของงานวิจัยและขยายช่องทางการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ไปยังต่างประเทศ จากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ในปี 2546 ที่เพิ่มสูงขึ้นเป็น 18,908.02 ล้านบาทต่อวัน เทียบกับปีก่อนซึ่งมีจำนวน 8,356.91 ล้านบาทต่อวัน นั้น ส่งผลให้รายได้ค่านายหน้าในปี 2546 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 133.4 เป็น 824.86 ล้านบาท สำหรับรายได้ค่านายหน้าของบริษัท ทิสโก้ ซีเคียวริตี้ ฮองกง จำกัด ในปี 2546 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ส่วนแบ่งตลาดของ บล. ทิสโก้ ในปี 2546 ลดลงมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 3.4 ทั้งนี้เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นในปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์มาจากกลุ่มนักลงทุนที่ซื้อขายในวันเดียวเป็นส่วนใหญ่ ในขณะที่ บล. ทิสโก้ ไม่ได้มุ่งเน้นลูกค้ากลุ่มนี้มากนัก

ธุรกิจพาณิชย์

บล. ทิสโก้ ยังคงเป็นหนึ่งในผู้นำในธุรกิจพาณิชย์ดังจะเห็นได้จากในปี 2546 บล.ทิสโก้ ได้รับแต่งตั้งให้เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่ายหุ้นสามัญของธนาคารนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน) บริษัท อีจีวี เอนเตอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) บริษัทหลักทรัพย์ กิมเอ็ง (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัท ปิคนิกแก๊ส แอนด์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) นอกจากนี้ บล. ทิสโก้ ยังเป็นที่ปรึกษาทางการเงินในการแปรรูปรัฐวิสาหกิจหลายแห่ง เช่น การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ทศท คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นต้น และการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งเป็นผู้จัดจำหน่ายหลักทรัพย์ให้กับบริษัทจำนวนมาก ส่งผลให้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของ บล. ทิสโก้ ในปี 2546 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 167.3 เป็น 167.52 ล้านบาท

ธุรกิจจัดการกองทุน

ธุรกิจจัดการกองทุนดำเนินการโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด (“บลจ. ทิสโก้”) โดยให้บริการจัดการกองทุนประเภทต่างๆ ได้แก่ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กองทุนส่วนบุคคล และกองทุนรวม ซึ่งรวมถึงกองทุนรวมประเภทกองทุนสำรองเพื่อการเลี้ยงชีพ (Retirement Mutual Fund) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บลจ. ทิสโก้ มีสินทรัพย์ภายใต้การบริหารมูลค่ารวม 56,459.42 ล้านบาท รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของ บลจ. ทิสโก้ ในปี 2546 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 94.3 เป็น 409.95 ล้านบาท

ตารางที่ 7: มูลค่าของสินทรัพย์ภายใต้การบริหารของ บลจ.ทิสโก้ จำแนกตามประเภทกองทุน

ประเภทกองทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546		อัตราการเปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	ร้อยละ	
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	31,742.84	80.7	37,805.26	67.0	19.1
กองทุนส่วนบุคคล	4,005.78	10.2	13,762.01	24.4	243.6
กองทุนรวม	3,586.86	9.1	4,892.15	8.6	36.4
รวม	39,335.48	100.0	56,459.42	100.0	43.5

ธุรกิจอื่น

สำหรับบริษัท ไทยอินฟอริเมชั่น เทคโนโลยี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทนั้น ปัจจุบันยังคงให้บริการด้านเทคโนโลยีแก่บริษัทในกลุ่มเป็นหลัก บริษัท ทิสโก้ โกลบอล อินเวสเมนต์โฮลดิ้ง จำกัด เป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฮ่องกงเพื่อเป็นบริษัทโฮลดิ้ง ส่วนบริษัทเงินทุน ไทยเพิ่มทรัพย์ จำกัด ซึ่งบริษัทได้เข้าซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดตามแผนการขออนุญาตยกสถานะเป็นธนาคารที่จำกัดขอบเขตธุรกิจในปี 2544 นั้น ปัจจุบัน บริษัทอยู่ระหว่างการรอความชัดเจนของนโยบายการเงินหลักของทางการในด้านการปรับฐานะเป็นธนาคาร ดังนั้นในปี 2546 บริษัทเงินทุน ไทยเพิ่มทรัพย์ จำกัด ยังคงไม่มีการดำเนินธุรกิจใด ๆ

การบริหารความเสี่ยง

จากผลการตรวจสอบความเสี่ยงของธนาคารแห่งประเทศไทยและผู้ตรวจสอบภายนอก บริษัทยังคงรักษาไว้ได้ซึ่งมาตรฐานการบริหารความเสี่ยงและระบบควบคุมภายในที่ดี โดย ณ สิ้นปี 2546 บริษัทมีความสามารถในการรองรับความเสี่ยงได้ในระดับสูง โดยมีปริมาณเงินกองทุนเสี่ยงที่ประเมินจากแบบจำลองภายในจำนวน 5,117 ล้านบาท คิดเป็นเพียงร้อยละ 49.8 ของเงินกองทุนรวม 10,277 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเกินเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทยอยู่อีกร้อยละ 34.0

ในปี 2546 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อและความเสี่ยงด้านตลาดเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยความเสี่ยงด้านสินเชื่อเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 10 จากการเติบโตอย่างมากของธุรกิจสินเชื่อรายย่อย ในขณะที่ความเสี่ยงด้านตลาดจากการลงทุนในตราสารทุน เพิ่มขึ้นในอัตราสูงมากถึงร้อยละ 74 เป็นผลส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของหลักทรัพย์ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยยังคงอยู่ในระดับต่ำ เนื่องจากมีความแตกต่างระหว่างระยะเวลาโดยเฉลี่ยของการปรับอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินน้อยมากจนเกือบไม่มีเลย